

(붙임 1)



함께하는
100년 농협 

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터
2023년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의
하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

세종대왕농업협동조합

조합장 이명호



목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당사항없음.

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7.21.	10명	제1호의안 : 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분 심의·의결 건
8.28.	11명	제1호의안 : 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분 심의·의결 건 제2호의안 : 출하선급금 신규지원에 따른 심의·의결 건
9.25.	10명	제1호의안 : 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분 심의·의결 건 제2호의안 : 조합원실태조사 결과 당연탈퇴사유 해당 조합원 탈퇴처리 심의·의결 건 제3호의안 : 고정자산(골프회원권) 취득을 위한 심의·의결 건 (수정안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
종합청사 (신용점포포함)	12641	세종대왕면 마장로 91	031-882-4322	
하나로마트	”	”	”	
영농자재센터	”	”	”	
지대사업소	12647	세종대왕면 매류1길 21-1	031-883-4181	
주유소	12641	세종대왕면 마장로 9	031-882-4322	
농기계종합지원센터	”	세종대왕면 마장로 13	031-882-3345	

나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조합장	1	1		
	감 사	2	2		
	이 사	9	9		
소 계		12	12		
직원	책임자	11	11		
	직 원	24	24		
	계약직				
	영업지원직	10	9	-1	
	파 견				
소 계		45	45	-1	
합 계		57	57	-1	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2023년 9월말 현재 교육지원사업비 집행금액은 육억오천삼백만원(653백만원)으로 부문별로 설명드리겠습니다.

복지지원사업비는 조합원 건강검진 지원비, 조합원 자녀학자금, 명절떡국떡, 경조사비 등으로 총 금액 이억삼백만원(203백만원)을 지원해 드렸습니다. 영농지도사업비는 일억일천이백만원(112백만원)을 지원해 드렸으며, 생활지도사업비로 칠천구백만원(79백만원), 교육사업비로 이천팔백만원(28백만원), 홍보선전사업비로 일천사백만원(14백만원)을 지원해 드렸으며, 영농지원사업비 이억일천칠백만원(217백만원)을 지원해 드렸습니다.

앞으로도 조합원 환원사업을 위해 더욱 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

2023년 9월말 경제사업실적은 삼백육십육억이천팔백만원(36,628백만원)으로 사업부문별로 설명을 드리겠습니다.

먼저, 세종대왕농협주유소에서 판매한 매출액은 사십이억이천칠백만원(4,227백만원), 사료매출액은 구천삼백만원(93백만원), 비료, 농약, 일반자재 등 구매품 통합매출액은 사십팔억일천만원(4,810백만원), 구매수탁사업 실적 일십억삼천일백만원(1,031백만원)으로 총 구매사업매출액은 일백일억육천일백만원(10,161백만원)입니다.

다음으로 하나로마트에서 판매한 매출액은 오십팔억일천삼백만원(5,813백만원)이며, 쌀 판매 등 판매사업 매출액은 구억일백만원(901백만원)과 농산물출하판매액 일백육십사억팔백만원(16,408백만원)을 합한 일백칠십삼억구백만원(17,309백만원)의 실적을 보이고 있습니다.

마지막으로 포장지 가공사업인 지대사업소의 매출액은 이십칠억오천오백만원(2,755백만원)입니다. 수탁사업수수료 등 기타매출액은 오억구천만원(590백만원)입니다.

금년 사업계획대비 100% 달성할 수 있도록 지속적으로 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

2023년 9월말 현재 신용사업실적에 대해 설명을 드리겠습니다.

상호금융예수금잔액실적은 일천사백오십팔억사백만원(145,804백만원)으로 사업계획대비 98.52%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 일천사백일십육억이천삼백만원(141,623백만원)으로 사업계획대비 98.35%의 달성율을 보이고 있습니다.

상호금융대출금잔액실적은 일천이백이십칠억삼천이백만원(122,732백만원)으로 사업계획대비 88.94%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 일천이백일십이억구천이백만원(121,292백만원)으로 사업계획대비 89.85%의 달성율을 보이고 있습니다.

보험수입수수료 실적은 이억사천삼백만원(243백만원)으로 전년동기대비 일천육백만원(16백만원)이 감소된 실적을 보이고 있습니다.

현재 국제금리시장 불안정 및 우크라이나 전쟁, 수출부진 등 금리시장이 불안함에 따라 시장상황을 감안한 금리운용이 필요하며, 경기불안에 따른 자산건전성 관리에 철저를 기해야 하는 상황이나, 지속적으로 건전여신 추진확대 및 비이자수익(카드, e-뱅킹, 보험수수료 등)에 더욱 매진해야 하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증 감	성장률	
경제사업	52,202	36,628	70.17	39,123	-2,495	-6.38	52,272	-15,644	-29.93	
판 매	25,430	17,309	68.07	18,554	-1,245	-6.71	25,203	-7,894	-31.32	
구 매	14,246	10,161	71.33	11,631	-1,470	-12.64	14,656	-4,495	-30.67	
마 트	7,236	5,813	80.33	5,251	562	10.70	7,246	-1,433	-19.78	
가 공	4,300	2,755	64.08	3,068	-313	-10.18	4,161	-1,406	-33.77	
기 타	990	590	59.60	619	-29	-4.68	1,006	-416	-41.35	
상호금융 예수금	잔액	148,000	145,804	98.52	134,198	11,606	8.65	139,659	6,145	4.40
	평잔	144,000	141,623	98.35	135,936	5,687	4.18	136,604	5,019	3.67
상호금융 대출금	잔액	138,000	122,732	88.94	125,728	-2,996	-2.38	122,717	15	0.01
	평잔	135,000	121,292	89.85	126,368	-5,076	-4.02	126,024	-4,732	-3.75
보험료	3,950	2,803	70.96	3,102	-299	-9.66	3,883	-1,080	-27.81	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	10,182	I. 유동부채	25,130
현금	449	외상매입금	524
외상매출금	3,692	단기차입금	10,805
재고, 생물자산	2,040	기타유동부채	13,801
기타유동자산	4,001	II. 금융업예수금	145,804
II. 금융업예치금	48,631	III. 금융업차입금	10,645
III. 금융업대출채권*	127,697	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	5,809
V. 비유동자산	35,501	장기차입금	5,653
투자자산	7,996	기타비유동부채	156
유형자산	27,180	부채 합계	187,388
무형자산	46	I. 출자금	12,124
기타비유동자산	279	II. 자본잉여금	1,626
		III. 자본조정	-113
		IV. 기타포괄손익누계액	11,665
		V. 이익잉여금	9,321
		자본 합계	34,623
자산 총계	222,011	부채와 자본 총계	222,011

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	25,734	26,814	1,080
영업비용	19,119	19,479	360
매출총이익	6,616	7,335	719
신용사업	3,709	4,219	510
경제사업	2,906	3,116	210
판매비와관리비	4,328	4,574	246
영업손익	2,288	2,761	473
교육지원사업준비	518	653	135
영업외손익	273	290	17
법인세차감전손익	2,043	2,398	355
법인세비용			
당기순손익	2,043	2,398	355